CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR.
CNPJ/MF nº 72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 067/2025

Autora: Vereadora Luciana de Jesus Maia Moreira

                                                                           Assunto: Solicita a instalação de lixeira com tampa e
divisórias para reciclável e orgânico no prédio do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
– SCFV.

                 Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                                                                            A vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais,
vem indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de instalação de uma lixeira com tampa e
com divisórias para resíduos recicláveis e orgânicos, no prédio do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculo – SCFV.

              J U S T I F I C A T I V A

                     A solicitação se faz necessária devido ao problema recorrente com cães de rua, que
acabam revirando e espalhando os resíduos depositados no local, comprometendo a limpeza, o
ambiente e a saúde pública.

                   A instalação de uma lixeira adequada, com tampa e separação para recicláveis e orgânicos,
garantirá melhor organização dos resíduos sólidos, incentivará a coleta seletiva e evitará situações
de sujeira e risco sanitário dentro e nas proximidades do serviço.

                   Trata-se de uma medida simples, de baixo custo, mas de grande impacto positivo para o
espaço público e para a formação de práticas sustentáveis entre os usuários do SCFV.

      Certa de contar com sua compreensão e atendimento ao disposto, desde já agradeco.

Sala das Sessões Genor da Costa, 04 de agosto de 2025

LUCIANA DE JESUS MAIA RODRIGUES

                                                                                     Vereadora

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br